Pemotongan Pajak Penghasilan Pasal 21 untuk Pegawai Tidak Tetap yaitu 

dalam hal penghasilan bruto sebagaimana dimaksud dalam Pasal 5 ayat (1) 

huruf d:” 

a. “tidak diterimaa atau diperoleh secara bulanan dan jumlah 

penghasilan bruto sehari sampai dengan Rp2.500.000,00 (dua juta 

lima ratus ribu rupiah), sebesar:” 

1. “penghasilan bruto sehari, dalam hal penghasilan diterimaa 

atau diperoleh harian; atau” 

2. “rata-rata penghasilan bruto sehari, dalam hal penghasilan 

diterimaa atau diperoleh selain harian”. 

b. “tidak diterimaa atau diperoleh secara bulanan dan jumlah 

penghasilan bruto sehari lebih dari Rp2.500.000,00 (dua juta lima 

ratus ribu rupiah), sebesar 50% (lima puluh persen) dari jumlah 

penghasilan bruto; atau” 

c. “diterimaa atau diperoleh secara bulanan, sebesar jumlah 

penghasilan bruto.” 

Ayat (3) dilanjutkan dengan “dasar pengenaan dan Pemotongan Pajak 

Penghasilan Pasal 21 untuk Bukan Pegawai yaitu sebesar 50% (lima puluh

[...]

Tidak Kena Pajak sesuai status perkawinan dan jumlah 

tanggungan Wajib Pajak pada awal tahun pajak”. 

Besarnya penghasilan tidak kena pajak diatur dalam PMK 

Nomor 101 Tahun 2016 Tentang Penyesuaian Besarnya 

Penghasilan Tidak Kena Pajak Pasal 1, yaitu: 

1. “Rp54.000.000,00 (lima puluh empat juta rupiah) untuk 

diri Wajib Pajak orang pribadi;” 

2. “Rp4.500.000,00 (empat juta lima ratus ribu rupiah) 

tambahan untuk Wajib Pajak yang kawin;” 

3. “Rp54.000.000,00 (lima puluh empat juta rupiah) 

tambahan untuk seorang istri yang penghasilannya 

digabung dengan penghasilan suami sebagaimana 

dimaksud dalam Pasal 8 ayat (1) Undang-Undang Nomor 

7 Tahun 1983 tentang Pajak Penghasilan sebagaimana 

telah beberapa kali diubah terakhir dengan Undang 

Undang Nomor 36 Tahun 2008;” 

4. “Rp4.500.000,00 (empat juta lima ratus ribu rupiah) 

tambahan untuk setiap anggota keluarga sedarah dan 

keluarga semenda dalam garis keturunan lurus serta anak 

angkat, yang menjadi tanggungan sepenuhnya, paling 

banyak 3 (tiga) orang untuk setiap keluarga”. 

Kategori tarif efektif bulanan diatur dalam PP Nomor 58

[...]

penghasilan adalah sebagai berikut: 

Tabel 1. 1 Tarif Progresif Pasal 17 

Lapisan Penghasilan Kena Pajak Tarif Pajak 

Sampai dengan Rp60.000.000,00 

(enam puluh juta rupiah) 

5% (lima persen) 

Di atas Rp60.000.000,00 (enam puluh 

juta rupiah) sampai dengan 

Rp250.000.000,00 (dua ratus lima 

puluh juta rupiah) 

15% (lima belas persen) 

di atas Rp250.000.000,00 (dua ratus 

lima puluh juta rupiah) sampai dengan 

Rp500.000.000,00 (lima ratus juta 

rupiah) 

25% (dua puluh lima persen) 

di atas Rp500.000.000,00 (lima ratus 

juta rupiah) sampai dengan 

Rp5.000.000.000,00 (lima miliar 

rupiah) 

30% (tiga puluh persen) 

di atas Rp5.000.000.000,00 (lima

[...]

dan” 

b. “Wajib Pajak badan berbentuk koperasi, persekutuan komanditer, 

Firma, perseroan terbatas, atau badan usaha milik desa/badan usaha 

milik desa bersama, 

yang menerima atau memperoleh penghasilan dengan peredaran bruto 

tidak melebihi Rp4.800.000.000,00 (empat miliar delapan ratus juta 

rupiah) dalam 1 (satu) Tahun Pajak”. 

Jangka waktu penggunaan tarif ini dijelaskan pada Pasal 59 ayat (1) dan 

(2), yaitu paling lama: 

a. “7 (tujuh) Tahun Pajak bagi Wajib Pajak orang pribadi;” 

b. “4 (empat) Tahun Pajak bagi Wajib Pajak badan berbentuk